diário oficial Nº 35.016   151Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

Portaria Nº 2555/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119507/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NoME: PaloMa SaKalEM
carGo/fUNÇÃo: Promotor de Justiça de Medicilândia
MaTrÍcUla: 999.2842
oriGEM: Medicilândia - Pa
dESTiNo(S): altamira/Pa, Belém/Pa, roma/itália
PErÍodo(S): 23/09/2022 - 01/10/2022
fiNalidadE: curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar
do curso oferecido pela accademia Jurisroma, em parceria com a coNaMP,
com o tema “ProTEÇÃo dE VÍTiMaS criMiNaiS: ESTUdo coMParado-
EUroPa-BraSil”, a ser realizado no período de 26 a 30 de setembro de
2022, em roma, na itália.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
BElÉM/Pa , 20 de maio de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 816411
eXtrato da Portaria Nº 062/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000154-178/2022 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 062/2022-MP/PJo
requeridos: SEMdES - Secretaria Municipal de desenvolvimento Social de Óbidos.
assunto: fiscalizar e acompanhar a SEMdES (Secretaria Municipal de de-
senvolvimento Social de Óbidos), sobre denúncia informando que naquele
órgão público está ocorrendo a prática de conduta proibida pelo artigo 73,
da Lei 9.504/97 (uso de bem público para fins eleitorais).
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816458
eXtrato da Portaria Nº 061/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000970-151/2021 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 061/2022-MP/PJo
requeridos: Município de Óbidos e a coSaNPa – companhia de Sanea-
mento do Estado do Pará
assunto: fiscalizar e acompanhar o Município de Óbidos e a coSaNPa,
sobre denúncia de que algumas pessoas que não possuem vínculo estatu-
tário ou trabalhista com o Município de Óbidos, estão sendo cedidos para a
coSaNPa local, como se fossem funcionários públicos municipais.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816452
eXtrato da Portaria Nº 063/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 042935-003/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 063/2022-MP/PJo
requeridos: SEMdES - Secretaria Municipal de desenvolvimento Social de Óbidos.
assunto: fiscalizar e acompanhar a SEdES (Secretaria Municipal de desen-
volvimento Social) de Óbidos, a fim de verificar a legalidade da cumulação
de funções pela Sra. Judite carvalho dos Santos, durante os de 2021 e
2022, naquele órgão público.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816478
eXtrato da Portaria Nº 066/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000808-178/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 066/2022-MP/PJo
requeridos: Em apuração
assunto: fiscalizar e acompanhar a morte da paciente célia Mendonça de
araújo, supostamente em razão da omissão estatal, consistente em pro-
crastinar a cirurgia da Noticiante.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816492
eXtrato da Portaria Nº 065/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000763-178/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 065/2022-MP/PJo
requeridos: SEMSa - Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
assunto: fiscalizar e acompanhar a SEMSa - Secretaria Municipal de Saúde
de Óbidos a respeito do andamento do tratamento de saúde (cirurgia) da
paciente ivanete Siqueira ribeiro.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816485

eXtrato da Portaria Nº 067/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000944-178/2021 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 067/2022-MP/PJo
requeridos: SEMSa – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
assunto: fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secreta-
ria Municipal de Saúde- SEMSa, de medicamentos para paciente Maria de
Lurdes Batista Queiroz, bem como fiscalizar se a amputação da sua perna
ocorreu em razão da demora no tratamento (omissão estatal).
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816501
eXtrato da Portaria Nº 068/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000533-178/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 068/2022-MP/PJo
requeridos: SEMSa – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
assunto: fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMSa, de equipamento para a realização de exames
de mamografia no Município de Óbidos.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816507
eXtrato da Portaria Nº 069/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000246-178/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 069/2022-MP/PJo
requeridos: SEMSa – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
assunto: fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secretaria
Municipal de Saúde- SEMSa, do tratamento de saúde (fornecimento de
adesivos free Style livre) para o adolescente luiz felipe lima dos Santos.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816514
Extrato de Procedimento Preparatório nº 037/2022-MP/PJDPPMA
o ProMoTor dE JUSTiÇa TiTUlar do 5º carGo da ProMoToria dE
dEfESa do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
dE BElÉM, dr. SaNdro raMoS cHErMoNT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 004227-003/2022, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 037/2022
data da instauração: 14/06/2022
objeto: apurar possível acumulação ilegal de cargos públicos por parte de
agente público.
Promotoria de Justiça: 5° ProMoTor dE JUSTiÇa dE dEfESa do PaTri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
Promotor de Justiça: SaNdro raMoS cHErMoNT

Protocolo: 816547
eXtrato de Portaria Nº 012/2022-MP/1ªPJcaP
a 1ª ProMoToria dE JUSTiÇa dE caPaNEMa torna pública a PorTaria nº
012/2022-MP/1ªPJcaP, que instaura o Procedimento administrativo - SiMP nº
001358-029/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
capanema, sito à av. Barão de capanema, nº 1188, centro, capanema/Pa.
data da instauração: 07/06/2022.
Objeto: Procedimento Administrativo com a finalidade de FOMENTAR A
EdUcaÇÃo E coNSciENTiZaÇÃo do cidadÃo E doS oPEradorES do
dirEiTo da coMarca dE caPaNEMa SoBrE oS MÉTodoS alTErNaTi-
VoS, TaMBÉM cHaMadoS adEQUadoS dE SolUÇÃo dE coNTroVÉr-
SiaS, SUBdiVididoS EM MÉTodoS aUTocoMPoSiTiVoS E HETEro-
coMPoSiTiVoS dE SolUÇÃo dE coNfliToS, oS QUaiS fiGUraM coMo
aliadoS do SiSTEMa dE JUSTiÇa E da EfETiVidadE doS dirEiToS.
Promotora de Justiça: ElY SoraYa SilVa cEZar

Protocolo: 816552
eXtrato da Portaria Nº 072/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 001206-178/2021 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 072/2022-MP/PJo
requeridos: dEPol – delegacia de Polícia civil de Óbidos
assunto: fiscalizar e acompanhar a investigação pela Polícia civil de Óbi-
dos, de crime de ameaça praticado contra o Sr. raimundo de Sousa leão.
Promotor de Justiça: osvaldino lima de Sousa

Protocolo: 816532
eXtrato da Portaria Nº 070/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato
em Procedimento administrativo nº 000611-178/2021 que se encontra à